
vědecké oddělení

Děka nát Fakulty jaderné

a fyzikálně inženýrské

čVUT v Praze

k rukám předsedy oborové
rady doktorského studijního
programu resp, předsedy

státní zkušební komise

Posudek disertační práce lng. Františka Havlůje

Na základě Pověření Pana děkana FJFl jsem vypracoval oponentský posudek na disertační práci pana
ing. FrantiŠka HavlŮje, studenta doktorského stUdíjního programu na Katedře jaderných reaktor-ů FJFl
Čt'UT v Praze. Student vypracoval disertaČní práci s názvem ,,ANDREA _ An lntegrated Framework for ln_
Ccre Fr-leI lr"1anagement Analyses". Práce vznlkla pod vedením lng. Radima Vočky, Ph.D. a jejím základem
,-' ,',]{Jmí-rá a lÍlojová práce doktoranda vykonaná v rámcijeho pracovního poměru v ú.tv Řež, a,s.

),=:: ,a: t-Ěna na 14 kapitol ,.rčetně čtr,ř krátkých kapito|: úvodu, závěru, zhodnocenívýsledků a
'.',r^,-:a |-::lc ,',".'cj, Autc: praci cpatřil ješté předmtuu,ou a vstupním hodnocením svého přínosu
v ramci V}"ýo_Joťeho tymir. Práce má 135 stran, je dop!něna 1C2 odkazy na !iteraturu a jiné zdro;e dat a
obsahuje PřibliŽne 55 obr-ázků a grat'ů, pouze několik tabuiek a velké množství úryvků skriptů a
zď'o1cvých kódŮ. Práce není doplnéna seznamem obrázků a tabu|ek, ani seznamem zkatek, oin.e.ni u

svn'bcIu, coŽ znaČně znesnadňuje orientaci čtenáře v práci, Práce není doplněna žádnou přílohou; verze/
]l:.'3lr .]ser-n r"ei k dIsPozici, neobsahovala ani žádné datové medium, Autor explicitně neuvádí seznam
_ - PJ: <O.;-,ch Článkú a zPráv, V seznamu použitých zdrojú však cituje relativně velké svlich publikací,
-e tecy zje\",n3, že před odevzdáním práce své výsledky dostatečně publikoval.

Práce se zabrivá Problematikou vripočetních kódŮ pro komplexní neutronově-fyzikální (i jiné)
analýzY aktivních zón energetických jaderných reaktorů. Popisuje systém kódů s názvem ANDREA, kteryi
bYl vYvinut v Ú.lv ŘeŽ, a,s. a na jehož vývoji se doktorand aktivně podílel. Doktorand v práci popisuje
mnoho dílČÍch kódŮ, Pomocných rozhraní, skriptů, ale imetodik používaných týmem autorů iuživatelů
sYstémŮ kódŮ ANDREA. Práce je typicky prací zoblasti čistého aplikovaného výzkumu, přináší přehled
vývoje dílČÍch Částí sYstému kódů, je tedy ještě spíše než prací výzkumnou, tak prací z oblasti
exPerimentální vývoje, Práce se pohybuje na hranici mezi jaderným inženýrstvím, aplikovanou
reaktorovou fYzikou, PokroČilými výpoČetními technologiemi a informatikou. Ač je to v rámci disertačních
Prací neobvYklé, tak lZe tuto interdisciplinaritu považovat za jeden z nejhodnotnějších přínosů
doktorandovY výzkumné a vývojové práce. Autor sám uvádí tento fakt již v předmluvě a začlenění
PokroČilých výPoČetních a informatických metod považuje za jeden z cílů práce, Vzniklý systém kódů,
PoPisovaný autorem, je moŽné povaŽovat za velmi pokročilý, moderní a nadějný výpočetní nástroj pro
analrizY Palivových vsázek jaderných reaktorů, parametrů a návrhů cyklů a celých kampaní, včetně
některlich ParametrŮ bezPeČnr:stní zprávy. Systém ANDREA je, podle všeho, systém světové úrovně a
Přínos aUtora k tomuto potenciálnímu úspěchu se zdá být značný, některé pasáže ukazují na jeho vůtlčí



l,

]

roli při vývoji celých pasáží kódů. Doktorand je tedy evidentně připraven k samostatné vědecko-

výzkumné práci a na prvnípohled je jeho disertačnípráce bez problémů doporučeníhodná k obhajobě.

Nicméně ačkoliv jsem velmi spokojen sdosaženým popisovaným stavem kódu ANDREA a

doplňkových programů, mám nemalé výhrady k práci samotné, Práce neobsahuje jakoukoliv ucelenou
reŠerši problematiky, směřuje rovnou k popisu dílčích částí kódu ANDREA a pro čtenáře, který se
nepohybuje voblasti reaktorové fyziky, bude značně složité se v problematice zorientovat pouze na

základě přečtení práce. Popis původnosti řešené problematiky a zdůvodnění, proč je nutné se zrovna

této Části věnovat, je proveden veImi stručně a vágně, Velmi stručně je představen isamotný systém
kódŮ ANDREA, který je rozkrýván až postupným čtením práce, Až po několikaterém přečtení práce se

čtenář vcelém systému kódů ive vlastním poselství práce zorientuje. Práce je psána velmi příjemným
anglickým jazykem, jednotlivé věty a odstavce jsou na vysoké jazykové i slohové úrovni a dávajíčtenáři
s-,.s!, dohromady se však obtížně spojují, jsou velmi často kouskovány a jednotlivé kapitoly jsou obtížně
_::'e a pochopitelné, Autor se navíc v závěrečných kapito|ách navrací k některým částem kódu
:::s--,.n, j'1l., u,.,cdu což nepúsobípříliš logicky a přehledně

] = :';:. -ejscLl ,. .;!",odu explicitně zmíněn,,,. některé jsou zmíněny v textu předmIuvy, jiné se
::_=. __ . -,:;- :;s: pi ,",t,čer r-: nixú sro;ektL-r Ar\j DREA, liné jsou zmiňovány v úvodu jednotlivrich
|:::. -:-:: .ÉJ3st3t:{ scl, s, s ce i<c,.",,,t, pcjetím teto d]sertační práce. Práce je zpracována jako

popls,4,nranich častí systemu kodu, daia oy se považovat za jakýsi zjednodušený manuál nebo jakýsi

,,ProPagaČnÍ" rnateriál pro kód ANDREA určený pokročilým uživatelům konkurenčních kódů nebo kódu
HELlůS. Auior, podfe mého tlázďru, někdy příliš zabíhá do detailních popisů používání skniptů nebo
rozhranÍ, jindy naopak pouze stručně a vágně popíše celé fuzikální principy. VeIkou výtku mám
,: pc,:.3n .-,- cscb,,,množneho čl'sia - práce takto pŮsobíjako týmová (což jistě do určité míry musí
:.: -C:: l:_:: je t,glc<e pro vlzkumne zpral^i, kterych autor cituje velké množství, nicméně nemělo by
:.l :.-: tc , c,s:rtaČnt praci. Pokud autor zvolil tuto slohovou formu, by|o by vhodné představit tým a

í-nc'Eí|. ,,,ice zdůra:nit svuj vIastní ořínos k vývoji popisovaných kódů. Tento přínos je zhodnocen pouze
,.e ri 511rině v časti ,,Credits", S touto výtkou souvisí ivolba názvu práce, která nese v sobě pouze kód
ANDREA, ktery není čistě doktorandovým dílem, Možná by bylo vhodnější zdůraznit rovnou v názvu

Prace Část Přínosu autora (Vývoj kódu..., Rozvoj kódu..,, Úpravy kódu...), Název práce je však navrhován
Školitelem a schvalován již při státní doktorské zkoušce - moje připomínka je tedy bezpředmětná.

Práce obsahuje mnoho rŮzných pouček a definic, které nejsou dostatečně citovány (nenímožné
je PovaŽovat za obecně známé ani za definice vymyšlené autorem), Autor uvádí ].02 použitých zdrojů,
avŠak celkově cituje Vtextu zdroje dosti sporadicky. K použitým zdrojům mám drobnou výtku související
s jejich volbou. Jedná se velmičasto o internítechnické zprávy ÚJV, které nejsou veřejně dostupné a pro
odbornou veřejnost jsou tedy tyto zdroje nedohledatelné. Autor, bohužel, také nerespektuje pravidla a

normy pro citování, čímž také komplikuje dohledatelnost některých zdrojů.

Formálně je práce zpracována na dobré úrovni v typografickém systému na bázi LATEX, nicméně
mám výtku k pouŽitérnu stylu, ve kterém jsou příliš velké rozdíly mezi sudou a lichou stránkou a

nadstandardně veiké okraje, Popisky tabulek bývá zvykem dávat na rozdíl crd grafů a obrázků nad



tabulky. Autor v práci také nesprávně používá název své Alma Mater. Jazyk práce je velmi příjemný a 

v našich končinách nadstandardní. Překlepy a drobné chyby se objevují, avšak nejsou časté. 

Věcně mám výtky k některým pasážím textu, kdy se autor velmi detailně věnuje technickému 

popisu skriptů, publikuje ukázky zdrojového kódu nebo popisuje parametry a jejich nastavení. Pro 

čtenáře, který nebude s kódem pracovat (což bude většina), jsou tyto části sice zajímavé, ale příliš 

dlouhé. Většinová část práce je popisem autorem vytvořených pomocných modulů jako jsou ARIEL, 

KIRKÉ, QUADRIGA, IUGUM, apod., které zpracovávají a připravují data, zpracovávají vstupy či výstupy, 

propracovaně hlídají verze kódu, zajišťují verifikaci a validaci, nebo automaticky zprostředkovávají 

testování programu. Tyto části jsou velmi zajímavé a mají nesmírný přínos pro vývoj vlastního kódu 

ANDREA, tedy pro jeho vývojáře a uživatele. Obecně pro komunitu reaktorových fyziků a vědeckou 

veřejnost v této oblasti má, dle mého názoru, významnější dopad inovovaná metodika parametrizace 

'.adern 'ch dat a s tím spojené využití metaprogramování v modulech QUADRIGA a ANASTÁZIE, za velmi 

�o n, považuji ta é modul AMÁLKA zajišťující referenční řešení. Bohužel, detailnímu popisu těchto 

:::2s: 2 or ne ěnuje odpo ídající prostor. 

:= C - c.:: � , , r 

o u onstato at, že disertační práce doktoranda Ing. Františka Havlůje je

isuj1cí ' oj 'poce ního s s ému kódů ANDREA pro reaktorově fyzikální

•. O sa uje pu od I m šle , pos up a zá ěry, které dokládají připravenost 

o or2n a sa osta né z umné práci a z nichž ně teré se podařilo autorovi disertace publikovat.

Formálně tedy splnil náležitosti vnitřních předpisů a minimální náležitosti §47 odstavce (4) zákona 

v. 1-tr/-1'99 8 Sb� ve znění po z děj šfch-pŤe-d pi s ů a mohu jeh o p rá &du ponrčirk-cY'O"h,Iju�µřRJ stá tn í -ko rn i s í.

zhledem k tomu, že práce je poněkud nestandardně napsána formou technické popisné zprávy, 

ža á au o a, a řed s á ní komisí: 

:J sal ' ojo · 'm s stému A DREA a svoji roli v rámci týmu. 

2J s· ručně popsal současný stav řešené problematiky ve světě a zmínil, jak pokročilé výpočetní 

a informatické metody začleňují do svých systémů kódů konkurenční skupiny ve světě 

(USA/Westinghouse, Francie, Rusko, aj.) 

3) Jasně definoval cíle své disertační práce a popsal jejich naplnění.

4) Stručně popsal, jak si představuje vývoj poproutkového řešiče, který by měl být doplněním

k poproutkové rekonstrukci z nodálního řešení, jež používá současná verze kódu DREA.

S) Stručně popsal, v čem vidí přínos začlenění SP3 metody a v čem negativaotoho přístupu.

V Brně, dne 23. prosince 2013 

Vysoké učení t 


